
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ  
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

« Л » _______________20
г. Краснодар

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на 
территории неблагополучных по бруцеллезу товарных ферм № 2 и № 3 

предприятия «Лабинское» АО фирма «Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева 
Лабииского района Краснодарского края

На основании статей 3\ 9, 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 
1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», в целях ликвидации заболевания бруцел
лезом крупного рогатого скота, содержащегося на территории товарных ферм 
№ 2 и № 3 предприятия «Лабинское» АО фирма «Агрокомплекс» им. Н.И. Тка
чева, подтвержденного исследованиями, проведенными в государственном 
бюджетном учреждении Краснодарского края «Кропоткинская краевая ветери
нарная лаборатория» (экспертизы от 28 декабря 2017 года № 0226/3898-4184 и 
№ 0159/3523-3569), и предупреждения распространения заболевания на терри
тории Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1. Установить с 28 декабря 2017 года ограничительные мероприятия 
(карантин) на территории:

товарной фермы № 2 предприятия «Лабинское» АО фирма «Агроком
плекс» им. Н.И. Ткачева, расположенной по адресу: Лабинский район, в грани
цах бывших земель СПК колхоза «50 лет Октября», бригада № 2, на земельном 
участке с кадастровым номер: 23:18:1405000:234;

товарной фермы № 3 предприятия «Лабинское» АО фирма «Агроком
плекс» им. Н.И. Ткачева, расположенной по адресу: Лабинский район, СПК 
колхоз «Знамя», участок № 114, на земельном участке с кадастровым номер: 
23:18:1103000:16.

2. Ограничительные мероприятия (карантин) в неблагополучных по 
бруцеллезу хозяйствах, указанных в пункте 1 настоящего приказа, действуют до 
отмены ограничительных мероприятий (карантина).

3. Утвердить перечень ограничений на оборот животных, продуктов 
животноводства, кормов и кормовых добавок на территории неблагополучных 
по бруцеллезу товарных ферм № 2 и № 3 предприятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева Лабинского района Краснодарского края 
(приложение № 1).

4. Утвердить план организационно-хозяйственных, зоотехнических, вете- 
ринарно-санитарных и противоэпидемических мероприятий по оздоровлению



от заболевания крупного рогатого скота бруцеллезом на территории неблагопо
лучных по бруцеллезу товарных ферм № 2 и № 3 предприятия «Лабинское» 
АО фирма «Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева Лабинского района Краснодарско
го края (приложение № 2).

5. ГБУ «Ветуправление города Лабинска» (Бит-Савва) совместно с долж
ностными лицами органов местного самоуправления Упорненского и Ахметов- 
ского сельских поселений Лабинского района в соответствии с пунктом 1 про
токола заседания специальной комиссии по предупреждению возникновения и 
ликвидации особо опасных и заразных болезней животных на территории Крас
нодарского края от 24 марта 2015 года № 8 провести мечение больных бруцел
лезом животных буквой «Б», путем таврения холодным способом.

6. ГБУ «Ветуправление города Лабинска» (Бит-Савва) организовать про
ведение комплекса организационно-хозяйственных, зоотехнических и ветери
нарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания крупного ро
гатого скота бруцеллезом на территориях неблагополучных по бруцеллезу хо
зяйств указанных в пункте 1 настоящего приказа.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальни
ка отдела организации противоэпизоотических мероприятий и лечебно
профилактической работы государственного управления ветеринарии Красно
дарского края Н.А. Рудь.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Руководитель



УТВЕРЖДЕН 
приказом государственного 

управления ветеринарии 
Краснодарского края

от

ПЕРЕЧЕНЬ
ограничений на оборот животных, продуктов животноводства, кормов и 

кормовых добавок на территории неблагополучных по бруцеллезу 
товарных ферм № 2 и № 3 предприятия «Лабинское» АО фирма 

«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева Лабинского района 
Краснодарского края

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

1
1 Всех положительно реагирую

щих на бруцеллез животных, 
содержащихся на территории 
товарной фермы № 2 предприя
тия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткаче
ва, расположенной по адресу: 
Лабинский район, в границах 
бывших земель СПК колхоза 
«50 лет Октября», бригада № 2, 
на земельном участке с кадастро
вым номер: 23:18:1405000:234 и 
товарной фермы № 3 предприя
тия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткаче
ва, расположенной по адресу: 
Лабинский район, СПК колхоз 
«Знамя», участок № 114, 
на земельном участке с кадастро
вым номер: 23:18:1103000:16 
(далее -  ТФ № 2 и № 3 предприя
тия «Лабинское» АО фирма «Аг
рокомплекс» им. Н.И. Ткачева), 
немедленно изолировать, поме
тить буквой «Б» путем таврения 
холодным способом и сдать на 
убой в течение 15 дней на атте
стованные мясокомбинаты по 
специальному разрешению госу
дарственного управления вете- 
ринарии Краснодарского края

ДО

12.01.2018
администрация ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева 
отдел государственной ветеринар
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Лабинский» 
(контроль)
ГБУ «Ветуправление города 
Лабинска»



Запретить провоз (прогон) 
животных через территорию 
ТФ № 2 и № 3 предприятия «Ла- 
бинское» АО фирма «Агроком
плекс» им. Н.И. Ткачева, ввоз 
(ввод) на эти территории и вывоз 
(вывод) с них животных

с 28.12.2017 
немедленно

администрация ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева 
отдел государственной ветеринар
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Лабинский» 
(контроль)
администрация Упорненского и 
Ахметовского сельских поселений 
муниципального образования 
Лабинский район_________________

Запретить перегруппировку 
(перевод) животных внутри ТФ 
№ 2 и № 3 предприятия «Лабин
ское» АО фирма «Агрокомплекс» 
им. Н.И. Ткачева

с 28.12.2017 
немедленно

администрация ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева 
отдел государственной ветеринар
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Лабинский» 
(контроль)
ГБУ «Ветуправление города 
Лабинска»

Запретить заготовку на неблаго
получных территориях племен
ных и пользовательных живот
ных, сена, соломы и других 
грубых кормов для вывоза их за 
пределы территории ТФ № 2 и 
№ 3 предприятия «Лабинское» 
АО фирма «Агрокомплекс» 
им. Н.И. Ткачева. Запретить 
вывоз сена и соломы за пределы 
территорий ТФ № 2 и № 3 
предприятия «Лабинское»
АО фирма «Агрокомплекс» 
им. Н.И. Ткачева

с 28.12.2017 
немедленно

администрация ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева 
отдел государственной ветеринар
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Лабинский» 
(контроль)
администрация Упорненского и 
Ахметовского сельских поселений 
муниципального образования
Лабинский район

Запретить на территории ТФ 
№ 2 и № 3 предприятия «Лабин
ское» АО фирма «Агрокомплекс» 
им. Н.И. Ткачева, проведение 
ярмарок, базаров и выставок жи
вотных

с 28.12.2017 
немедленно

администрация ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева 
отдел государственной ветеринар
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Лабинский» 
(контроль)

Запретить использование боль
ных (положительно реагирую
щих) бруцеллезом животных и 
получение от них приплода для 
воспроизводства стада

с 28.12.2017 
немедленно

администрация ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева 
отдел государственной ветеринар
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Лабинский» 
(контроль)
администрация Упорненского и 
Ахметовского сельских поселений 
муниципального образования 
Лабинский район_________________



Запретить продажу населению 
для выращивания и откорма 
больных (положительно реагиру
ющих) и других животных, 
содержащихся на территории 
ТФ № 2 и № 3 предприятия 
«Лабинское» АО фирма «Агро
комплекс» им. Н.И. Ткачева

с 28.12.2017 
немедленно

администрация ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева 
отдел государственной ветеринар
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Лабинский» 
(контроль)
ГБУ «Ветуправление города 
Лабинска»

Запретить совместный выпас, 
водопой и иной контакт больных 
животных со здоровыми, а также 
перегон и перевозку животных, 
содержащихся на территории 
ТФ № 2 и № 3 предприятия 
«Лабинское» АО фирма «Агро
комплекс» им. Н.И. Ткачева, за 
исключением случаев вывоза 
больных и положительно 
реагирующих животных на убой

с 28.12.2017 
немедленно

администрация ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева 
отдел государственной ветеринар
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Лабинский» 
(контроль)
администрация Упорненского и 
Ахметовского сельских поселений 
муниципального образования
Лабинский район

Запретить использование в тече
ние 3 месяцев для здоровых жи
вотных пастбищных участков, на 
которых выпасались животные, 
содержащиеся на территории ТФ 
№ 2 и № 3 предприятия «Лабин
ское» АО фирма «Агрокомплекс» 
им. Н.И. Ткачева

с 28.12.2017
немедленно

администрация ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева 
отдел государственной ветеринар
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Лабинский» 
(контроль)
администрация Упорненского и 
Ахметовского сельских поселений 
муниципального образования 
Лабинский район_________________

10 Запретить использование непро
точных водоемов для водопоя 
здорового скота в течение 3 меся
цев после прекращения поения в 
них животных, больных бруцел
лезом

с 28.12.2017 
немедленно

администрация ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева 
отдел государственной ветеринар
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Лабинский» 
(контроль)
администрация Упорненского и 
Ахметовского сельских поселений 
муниципального образования 
Лабинский район_________________

11 Запретить вывоз необеззаражен- 
ного молока, полученного от 
коров содержащихся на тер
ритории ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткаче
ва

с 28.12.2017 
немедленно

администрация ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева 
отдел государственной ветеринар
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Лабинский» 
(контроль)
ГБУ «Ветуправление города 
Лабинска»



Молоко от коров, положительно 
реагирующих на бруцеллез, 
обеззараживать кипячением или 
переработкой на масло топленое- 
сырец. Выработку масла прои
зводить с соблюдением условий, 
отвечающих санитарным требо
ваниям на производство пище
вых продуктов

с 28.12.2017 
немедленно

администрация ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева 
отдел государственной ветеринар
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Лабинский» 
(контроль)
ГБУ «Ветуправление города 
Лабинска»

13 Молоко (сливки) от не 
реагирующих коров неблагопо
лучного стада обеззараживать 
при температуре 70°С в течение 
30 минут при температуре 85- 
90°С в течение 20 секунд или 
кипячением

с 28.12.2017 
немедленно

администрация ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева 
отдел государственной ветеринар
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Лабинский» 
(контроль)
ГБУ «Ветуправление города 
Лабинска»

14 Молоко и обрат (в том числе 
поступающий с молочного заво
да), предназначенные для 
использования в корм животных, 
подлежат обеззараживанию при 
температуре 85-90°С в течение 20 
секунд или кипячением

С28Л2.2017
немедленно

администрация ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева 
отдел государственной ветеринар
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Лабинский» 
(контроль)
ГБУ «Ветуправление города 
Лабинска»

15 Запретить использование необез- 
зараженпого молока (кроме 
молозива), полученного от коров 
неблагополучного стада (фермы) 
и обрата для кормления моло
дняка животных

с 28.12.2017 
немедленно

администрация ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева 
отдел государственной ветеринар
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Лабинский» 
(контроль)
ГБУ «Ветуправление города 
Лабинска»

Первый заместитель 
руководителя государственного 
управления ветеринарии 
Краснодарского края Р.А. Ярош



от

УТВЕРЖДЕН 
приказом государственного 

управления ветеринарии 
Краснодарского края
/>

л2^

ПЛАН
организационно-хозяйственных, зоотехнических, 

ветеринарно-санитарных и противоэпидемических мероприятий по 
оздоровлению от заболевания крупного рогатого скота бруцеллезом на 
территории неблагополучных по бруцеллезу товарных ферм № 2 и № 3 

предприятия «Лабинское» АО фирма «Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева 
Лабинского района Краснодарского края

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

1 4
1. Организационно-хозяйственные, зоотехнические и ветеринарно-санитарные мероприятия

1.1 Обеспечить изолированное со
держание больных и подозри
тельных в заболевании бруцелле
зом животных, содержащихся на 
территории товарной фермы 
№ 2 предприятия «Лабинское» 
АО фирма «Агрокомплекс» 
им. Н.И. Ткачева, расположенной 
по адресу: Лабинский район, в 
границах бывших земель СПК 
колхоза «50 лет Октября», 
бригада № 2, на земельном 
участке с кадастровым номер: 
23:18:1405000:234 и товарной 
фермы № 3 предприятия «Лабин
ское» АО фирма «Агроком
плекс» им. Н.И. Ткачева, распо
ложенной по адресу: Лабинский 
район, СПК колхоз «Знамя», уча
сток № 114, на земельном участ
ке с кадастровым номер: 
23:18:1103000:16 (далее -  ТФ 
№ 2 и № 3 предприятия «Лабин
ское» АО фирма «Агро
комплекс» им. Н.И. Ткачева) с 
проведением обязательной еже- 
дневной дезинфекции хозяй-

с 28.12.2017 администрация ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева 
отдел государственной ветеринар
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Лабинский» 
(контроль)



1.2 Организовать проведение вне
очередного профилактического 
медицинского осмотра контакт
ных с больными животными лиц 
для раннего выявления заболев
ших бруцеллезом, включая серо
логическое обследование

с 28.12.2017 администрация ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева 
МБУЗ Лабинского района «Цен
тральная районная больница»

1.3 Не допускать к работе лиц, не 
достигших 18-летнего возраста, 
беременных и кормящих жен
щин, сезонных рабочих, больных 
острыми и хроническими (в ста
дии обострения) заболеваниями 
различной этиологии, лиц с по
ложительными серологическими 
реакциями на бруцеллез, боль
ных бруцеллезом, а также не 
прошедших инструктаж по со
блюдению требований безопас
ности

с 28.12.2017 администрация ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева 
МБУЗ Лабинского района «Цен
тральная районная больница»

1.4 Провести инструктаж с лицами, 
занятыми уходом за поголовьем 
животных о соблюдении требо
ваний безопасности, использова
нии средств индивидуальной за
щиты для предупреждения зара
жения бруцеллезом

с 28.12.2017 администрация ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева 
ГБУ «Ветуправление города 
Лабинска»
Лабинский филиал ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в Крас
нодарском крае»
МБУЗ Лабинского района «Цен
тральная районная больница»

1.5 Обеспечить всех работников, в 
т.ч. лиц, временно привлекаемых 
к работам, связанным с риском 
заражения бруцеллезом, в доста
точном количестве средствами 
личной гигиены и индивидуаль
ной защиты (халаты, резиновые 
перчатки, нарукавники, клеенча
тые фартуки, специальная обувь 
и др.), своевременную их замену 
и централизованную стирку

с 28.12.2017 администрация ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева 
отдел государственной ветеринар
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Лабинский» 
(контроль)

1.6 Обеспечить рабочие места доста
точным набором уборочного ин
вентаря, дезинфицирующими
средствами эффективными в от-
ношении возбудителя бруцеллеза

с 28.12.2017 администрация ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева 
отдел государственной ветеринар-
ной инспекции, ветеринарного



надзора и контроля «Лабинский» 
(контроль)

1.7 Согласовать с органами ветери
нарного и государственного са
нитарно-эпидемиологического 
надзора условия вывоза положи
тельно реагирующего на бруцел
лез поголовья для убоя и перера
ботки при строгом соблюдении 
ветеринарно-санитарных правил

с 28.12.2017 
постоянно

администрация ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева 
отдел государственной ветеринар
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Лабинский» 
(контроль)

1.8 Провести внеплановое серологи
ческое исследование на бруцел
лез восприимчивого поголовья 
животных, содержащегося на 
территории ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткаче
ва

28.12.2017
немедленно

администрация ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева 
отдел государственной ветеринар
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Лабинский» 
(контроль)
ТБУ «Ветуправление города 
Лабинска»

1.9 Разработать, утвердить и выпол
нять план мероприятий по сана
ции территории ТФ № 2 и № 3 
предприятия Лабинское»
АО фирма «Агрокомплекс» 
им. Н.И. Ткачева.

с 28.12.2017 
до отмены 

ограничений

администрация ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева 
ТО Роспотребнадзора по Красно
дарскому краю в Лабинском, Кур- 
ганинском и Мостовском районах, 
ГБУ «Ветуправление города 
Лабинска»

1.10 Осуществлять выполнение мер 
по санации помещений, террито
рии ферм, пастбищ и водопоя

с 28.12.2017 администрация ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева 
ГБУ «Ветуправление города 
Лабинска» (методическое сопро
вождение)
отдел государственной ветеринар
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Лабинский» 
(контроль)

1.11 Провести дезинфекцию, дезин
секцию, дератизацию помещений 
для содержания животных и про
изводственного инвентаря на 
территории ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткаче
ва в соответствии с Правилами 
проведения дезинфекции и 
дезинвазии объектов государ-

с 28.12.2017 администрация ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева 
ГБУ «Ветуправление города 
Лабинска»(методическое сопро
вождение)
отдел государственной ветеринар
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Лабинский» 
(контроль)_______________________



ственного ветеринарного надзо
ра. Провести дезинфекцию по
верхностного слоя почвы

1.12 Забуртовать навоз, находящийся 
на территории ТФ № 2 и № 3 
предприятия «Лабинское»
АО фирма «Агрокомплекс» 
им. Н.И. Ткачева, для биотерми- 
ческого обеззараживания

с 28.12.2017 администрация ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева 
отдел государственной ветеринар
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Лабинский» 
(контроль)

1.13 Навоз, постилку и остатки корма 
от животных, больных или подо
зрительных по заболеванию и в 
заражении бруцеллезом, уничто
жить или обеззараживать. Хозяй
ственное использование навоза 
от этих животных допускается 
только после предварительного 
его обеззараживания

с 28.12.2017 администрация ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева 
отдел государственной ветеринар
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Лабинский» 
(контроль)

1.14 Навоз обеззараживать биологи
ческим, химическим и физиче
ским способами в порядке, 
предусмотренном «Рекомендаци
ями по обеззараживанию навоза 
в хозяйствах, неблагополучных 
по туберкулезу и бруцеллезу»

с 28.12.2017 администрация ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева 
отдел государственной ветеринар
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Лабинский» 
(контроль)______________________

2. Оздоровление территории хозяйства от бруцеллеза
2.1 Оздоровление хозяйства осу

ществлять методом иммунизации 
скота противобруцеллезными 
вакцинами с последующим си
стематическим исследованием, 
согласно утвержденным настав
лениям по применению вакцины, 
а также с использованием допол
нительных методов исследова
ний, используемых для диффе
ренциации поствакцинальных 
реакций от таковых при зараже
нии животных полевыми культу
рами бруцелл, сдачей больных 
животных и выполнением ком
плекса организационно-хозяйст
венных санитарных мероприятий

с 28.12.2017 администрация ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева 
ГБУ «Ветуправление города 
Лабинска»
отдел государственной ветеринар
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Лабинский» 
(контроль)

2.2 Все поголовье восприимчивых 
животных, содержащееся на тер- 
ритории ТФ № 2 и № 3 предпри-

с 28.12.2017 
до отмены 

ограничений

администрация ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева



ятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткаче
ва, исследовать на бруцеллез 
серологическим методом до 
получения двукратных отрица
тельных результатов с интерва
лом 30 дней

ГБУ «Ветуправление города 
Лабинска»
отдел государственной ветеринар
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Лабинский» 
(контроль)

2.3 Уточнить список лиц, занимаю
щихся уходом за животными, а 
также употреблявших животно
водческую продукцию, получен
ную от больного поголовья

28.12.2017 ТО Роспотребнадзора по Красно
дарскому краю в Лабинском, Кур- 
ганинском и Мостовском районах, 
Лабинский филиал ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в Крас
нодарском крае»

2.4 Вьщать предписание по проведе
нию медицинского обследования, 
включая серологические 
исследования контактных с 
больными животными лиц, для 
раннего выявления больных 
бруцеллезом___________________

28.12.2017 МБУЗ Лабинского района «Цен
тральная районная больница»

3. Охрана людей от заражения бруцеллезом
3.1 Провести разъяснительную рабо

ту среди населения ет-цы Упор
ная и ст-цы Ахметовская Лабин
ского района по вопросам профи
лактики и борьбы с бруцеллезом, 
мерах личной профилактики

с 28.12.2017 
постоянно

МБУЗ Лабинского района «Цен
тральная районная больница»

3.2 С целью своевременного выявле
ния заболевших бруцеллезом 
людей, занятых обслуживанием 
животных, первичной обработ
кой и транспортировкой молока, 
необходимо подвергать обяза
тельным диспансерным профи
лактическим осмотрам не реже 
1 раза в год с обязательным серо
логическим исследованием на 
бруцеллез

с 28.12.2017 
постоянно

администрация ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева 
МБУЗ Лабинского района «Цен
тральная районная больница»

3.3 Проинструктировать лиц, обслу
живающих животных на терри
тории ТФ № 2 и № 3 предприя
тия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткаче
ва, о правилах гигиены, исполь
зования средств индивидуальной 
защиты, соблюдении противо- 
бруцеллезного режима__________

с 28.12.2017 
постоянно

администрация ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева 
МБУЗ Лабинского района «Цен
тральная районная больница»



Обеспечить наличие на терри
тории ТФ № 2 и № 3 предприя
тия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткаче
ва специальной одежды и обуви, 
оборудовать помещение для ее 
хранения, а также иметь умы
вальник, мыло, полотенца и ап
течку первой помощи, обеспечить 
проведение дезинфекции, стирки 
и чистки спецодежды

с 28.12.2017 
постоянно

администрация ТФ № 2 и № 3 пред
приятия «Лабинское» АО фирма 
«Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева

Первый заместитель руководителя 
государственного управления 
ветеринарии Краснодарского края

Руководитель Управления Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека 
по Краснодарскому краю

Р.А. Ярош

П.Н. Николаевич


